
www.contraloria.gob.pe 

 
Resolución de Contraloría General Nº 197-2008-CG 

 
Contralor General autoriza designar sociedades de auditoría para auditar estados financieros y 

examen especial a información presupuestal de diversas entidades. 
 

Publicado 24/05/2008 
 
 
Lima,  22 de mayo de 2008.  

Visto, el Informe Nº 04-2008-CG/CE-SOA de la Comisión Especial 
de Designación de Sociedades de Auditoría, constituida mediante Resolución de Contraloría No 162-2008-CG de 
21.Abr.2008, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el Concurso Público de 
Méritos Nº 04-2008-CG, para la Designación de Auditorías Externas; 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en ejercicio de sus atribuciones, la Contraloría General de la 

República, mediante publicaciones en el Diario Oficial "El Peruano" los días 10 y 11.Abr.2008, respectivamente, 
convocó al Concurso Público de Méritos Nº 04-2008-CG, a fin de designar Sociedades de Auditoría para auditar 
los estados financieros, la gestión y examen especial a la información presupuestal, correspondiente a cincuenta y 
cinco (55) entidades en forma individual y un (01) grupo, en atención al objeto del examen; habiéndose 
adquirido un total de ciento cincuenta y siete (157) bases, no adquiriéndose bases para tres (3) entidades; 

 
Que, en la recepción y apertura de propuestas técnicas, se 

presentaron ciento treinta y siete (137) propuestas, habiéndose aceptado ciento veinte y seis (126) 
propuestas técnicas y económicas (sobres “A” y “B”) para la ejecución de auditorías externas para cincuenta 
y dos (52) ítems de la convocatoria, de las cuales ciento veinte (120) propuestas correspondieron a 
Sociedades de Auditoría en forma individual y seis (06) correspondieron a Sociedades de Auditoría en forma 
asociada; precisándose que se devolvieron en el acto de apertura once (11) propuestas por incumplimiento 
de requisitos establecidos en las bases del concurso, aviso de convocatoria o normativa vigente; 

 
Que, de la evaluación y calificación efectuada a las ciento veinte 

y seis (126) propuestas aceptadas, se han declarado ganadoras a cuarenta (40) de ellas para igual número 
de entidades (considerando el único grupo y dos ítems de convocatoria referidos a una entidad) que 
corresponden a veinte y seis (26) Sociedades de Auditoría en forma individual y una (01) Sociedad de 
Auditoría en forma asociada; 

 
Que, conforme al documento de visto, se ha declarado desierto 

el Concurso Público de Méritos respecto de doce (12) entidades por primera vez; tres (03) entidades por 
segunda vez y una (01) entidad por tercera vez; 

 
Que, estando a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley 

Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República y el 
Reglamento de las Sociedades de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por 
Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG; y, 

 
En uso de la facultad prevista en los artículos 20º y 32º de la Ley 

Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República; 
 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría para 

realizar las auditorías a los estados financieros y examen especial a la información presupuestal correspondiente a 
treinta y nueve (39) entidades en forma individual y un (01) grupo, que a continuación se indican: 

 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

1 1 PROGRAMA AGUA PARA 
TODOS – PAPT 

FINANCIERO
2007 

GUTIERREZ RIOS Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

2 2 GOBIERNO REGIONAL 
LORETO 

FINANCIERO
2007 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

3 3 GOBIERNO REGIONAL PIURA FINANCIERO
2007 

RAMON RUFFNER & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

4 4 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE AREQUIPA 

FINANCIERO
2005, 2006 y 

2007 

NOA SANTA CRUZ CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

5 5 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE KIMBIRI - LA 
CONVENCIÓN 

FINANCIERO
2005 y 2006 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

6 7 

FONDO NACIONAL DE 
FINANCIAMIENTO DE LA 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
DEL ESTADO – FONAFE 

FINANCIERO
2008 

EDGAR GARAY & ASOCIADOS, 
CONTADORES PUBLICOS, SOCIEDAD 
CIVIL 

7 8 GOBIERNO REGIONAL DEL 
CALLAO 

FINANCIERO
2007 

RAMON RUFFNER & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

8 9 

UNIDAD DE COORDINACIÓN 
DEL PROYECTO 
"MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE JUSTICIA" - 
CONTRATO DE PRESTAMO 
BIRF Nº 7219-PE / PODER 
JUDICIAL 

FINANCIERO
2007 

PORTAL VEGA Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

9 10 GOBIERNO REGIONAL 
MOQUEGUA 

FINANCIERO
2007 

URBANO TOLEDO Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

10 11 
INSTITUTO NACIONAL DE 
RECURSOS NATURALES – 
INRENA 

FINANCIERO
2007 

LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

11 12 SEGURO INTEGRAL DE 
SALUD – SIS 

FINANCIERO
2006 y 2007 

BELLO, MARQUEZ, VILLENA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

12 14 

PROGRAMA "APOYO A LA 
FORMACIÓN PROFESIONAL 
PARA INSERCIÓN LABORAL 
(APROLAB) - CAPACÍTATE 
PERÚ" / MINISTERIO DE 
TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL 
EMPLEO 

FINANCIERO
2006 y 2007 

ESPINOZA Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

13 15 

NUCLEO EJECUTOR 
CENTRAL DEL PROYECTO 
DE DESARROLLO SIERRA 
SUR - NEC - PDSS - 
CONVENIO DE PRESTAMO 
FIDA Nº 602-PE 

FINANCIERO
2007 

CORONADO VELASCO CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

14 17 PROYECTO ESPECIAL 
CHAVIMOCHIC 

FINANCIERO
2007 

VERA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL- 
AUDITORES CONSULTORES 

15 18 
OFICINA NACIONAL DE 
PROCESOS ELECTORALES – 
ONPE 

FINANCIERO
2007 

GRANADOS & PEREZ CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

16 19 

EMPRESA DE SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE LA 
LIBERTAD SOCIEDAD 
ANÓNIMA - SEDALIB S.A. 

FINANCIERO
2007 

JIMENEZ & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
ORDINARIA 

17 20 UNIVERSIDAD NACIONAL 
"FEDERICO VILLARREAL" 

FINANCIERO
2007 

F. IBERICO Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

18 22 

ENTIDAD PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO DE TACNA 
S.A. - EPS TACNA S.A. 

FINANCIERO
2006 VALDEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

19 24 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE CUTERVO 

FINANCIERO
2007 

CALDAS MIRANDA & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

20 25 
EMPRESA DE GENERACIÒN 
DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
CENTRO S.A. - EGECEN S.A. 

FINANCIERO
2007 

VENERO & ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

21 26 
INSTITUTO GEOLÓGICO 
MINERO Y METALÚRGICO – 
INGEMMET 

FINANCIERO
2007, Balance 

de cierre al 
30.JUN.2007  
(del INACC) 

GRANADOS & PEREZ CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

22 27 

GRUPO Nº 1: 
REGISTRO NACIONAL DE 
IDENTIFICACIÓN Y ESTADO 
CIVIL - RENIEC / 
ELECCIONES MUNICIPALES 
COMPLEMENTARIAS 2006 
(01.MAY.2006 AL 
31.AGO.2006) Y ELECCIONES 
REGIONALES Y 
MUNICIPALES 2006 
(01.ABR.2006 al 31.DIC.2006) 

FINANCIERO
01.Abr.2006 al 

31.Dic.2006 
CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

REGISTRO NACIONAL DE 
IDENTIFICACIÓN Y ESTADO 
CIVIL - RENIEC /ELECCIONES 
MUNICIPALES 
COMPLEMENTARIAS 2007 

FINANCIERO
Del 

01.Mar.2007 
al 

31.Ago.2007 

23 28 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE HUANCAYO 

FINANCIERO
2007 

CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

24 30 MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE LURIN 

FINANCIERO
2006 y 2007 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y ASOCIADOS, 
CONTADORES PÚBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

25 31 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE AYABACA 

FINANCIERO
2006 y 2007 

RAMIREZ & ESTEFANIA ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

26 32 UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL SANTA 

FINANCIERO
2007 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

27 33 INSTITUTO NACIONAL DE 
DESARROLLO – INADE 

FINANCIERO
2007 

DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

28 36 MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE PACHACÁMAC 

FINANCIERO
2007 

ASOCIACIÓN: ARTURO SUYO & 
ASOCIADOS CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL / ROJAS, AGUILAR & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

29 39 MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE JESUS MARÍA 

FINANCIERO
2007 

CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

30 41 MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE SURQUILLO 

FINANCIERO
2007 

JARA, ALVA Y URQUIZA CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

31 43 SERVICIO DE PARQUES DE 
LIMA - SERPAR LIMA 

FINANCIERO
2007 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y ASOCIADOS, 
CONTADORES PÚBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

32 44 MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE PUEBLO LIBRE 

FINANCIERO
2007 

ASOCIACIÓN: ARTURO SUYO & 
ASOCIADOS CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL / ROJAS, AGUILAR & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

33 45 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE HUALGAYOC – 
BAMBAMARCA 

FINANCIERO
2005 

ASOCIACIÓN: ROJAS, AGUILAR & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL/ ARTURO 
SUYO & ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

34 46 
ESCUELA NACIONAL DE 
MARINA MERCANTE 
"ALMIRANTE MIGUEL GRAU" 

FINANCIERO
2007 

GRANADOS & PEREZ CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

35 47 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE TUMBES 

FINANCIERO
2006 

MOSAIHUATE CONTADORES PUBLICOS 
S. CIVIL 

36 48 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE TUMBES 

FINANCIERO
2007 

MOSAIHUATE CONTADORES PUBLICOS 
S. CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD DE AUDITORIA 

37 51 MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE VICTOR LARCO HERRERA

FINANCIERO
2007 

VERA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL- 
AUDITORES CONSULTORES 

38 52 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE TACNA 

FINANCIERO
2007 

TOLENTINO - HENRIQUEZ Y ASOCIADOS 
S. CIVIL 

39 53 

OFICINA NACIONAL DE 
PROCESOS ELECTORALES - 
ONPE / ELECCIONES 
MUNICIPALES 
COMPLEMENTARIAS 2007 

FINANCIERO
2007 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y ASOCIADOS, 
CONTADORES PÚBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

40 56 

ENTIDAD PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO DE 
MOYOBAMBA SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 
- EPS MOYOBAMBA SRLTDA. 

FINANCIERO
2007 

UMAR AUDITORES ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el 
artículo precedente, a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoría designadas, dentro de 
las formalidades establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento de las Sociedades de Auditoría 
conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG, 
debiendo nombrar una Comisión Especial que se encargue de cautelar el cumplimiento de los contratos, sin 
perjuicio de las acciones de verificación que lleve a cabo la Contraloría General de la República. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por primera vez, para las doce (12) entidades que se detalla en el cuadro siguiente: 
 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD PERÍODO Y TIPO DE 

EXAMEN  

1 21 FONDO MUNICIPAL DE INVERSIONES DEL CALLAO S.A. – 
FINVER CALLAO S. A. 

FINANCIERO 
2002 y 2003 

2 23 INSTITUTO PERUANO DE ENERGIA NUCLEAR – IPEN FINANCIERO 
2007 

3 29 INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE – IPD FINANCIERO 
2007 

4 34 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA – AREQUIPA 
FINANCIERO 

2003, 2004, 2005 y 
2006 

5 35 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE  LINCE GESTION 
2006 

6 37 UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION ENRIQUE GUZMAN Y 
VALLE 

FINANCIERO 
2006 

7 38 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
DE TAMBOPATA – EMAPAT S.R.L. 

FINANCIERO 
2007 

8 40 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAULI – HUANCAVELICA 
FINANCIERO 

2003, 2004, 2005 y 
2006 

9 49 

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES / ELECCIONES 
MUNICIPALES COMPLEMENTARIAS DE ALCALDES Y 
REGIDORES DE CONCEJOS DISTRITALES 2007 Y ELECCIONES 
MUNICIPALES DE ALCALDES Y REGIDORES DE CONCEJOS 
DISTRITALES DE CANOAS DE PUNTA SAL Y  MANANTAY-2007 

FINANCIERO 
Del 01.Mar.2007 al 

31.Ago.2007 

10 50 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE IRAZOLA – SAN ALEJANDRO GESTION 
2005 y 2006 

11 54 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAMANGO FINANCIERO 
2007 



www.contraloria.gob.pe 

12 55 SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
DE CHINCHA S.A. SEMAPACH S.A. 

FINANCIERO 
2007 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por segunda vez, correspondiente a tres (03) entidades  que se detallan en el cuadro siguiente: 
 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD  PERÍODO Y TIPO DE 

EXAMEN  

1 6 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO 
GRAU S.A. - EPS GRAU S.A. 

FINANCIERO 
2007 

2 16 POPULAR Y PORVENIR COMPAÑÍA DE SEGUROS EN 
LIQUIDACIÓN 

FINANCIERO 
2007 y Balance Final 

de Liquidación 

3 42 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAUCARPATA FINANCIERO 
2006 

 
ARTÍCULO QUINTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por tercera vez respecto a la siguiente entidad: 
 

Nº 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD PERÍODO Y TIPO 

DE EXAMEN  

1 13 CENTRO DE ENTRENAMIENTO PESQUERO DE PAITA – CEP 
PAITA 

FINANCIERO 
2005 y 2006 

 
La Contraloría General de la República, previa opinión de la 

Gerencia de Sociedades de Auditoría, determinará la modalidad de designación de la Sociedad de Auditoría 
aplicable a las citadas entidades, conforme al artículo 49º del Reglamento de las Sociedades de Auditoría 
conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG. 

 
ARTÍCULO SEXTO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de 

Auditoría la implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Encargar al Departamento de Auditoría 

Financiera, órgano dependiente de la Gerencia del Sector Económico, para que efectúe la supervisión al 
trabajo de campo a las Sociedades de Auditoría ganadoras. 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

GENARO MATUTE MEJÍA 
                                                                           Contraloría General de la República 
 


